
MINISTÈRE DES ARMÉES

DIRECTION GÉNÉRALE 

DE LA GENDARMERIE NATIONALE

Direction des Personnels Militaires         
de la Gendarmerie Nationale

Sous-direction de la gestion du personnel

Bureau du personnel sous-officier de 
gendarmerie et volontaire

N° 83035 du 27 décembre 2019

GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG

LA MINISTRE DES ARMÉES

VU le décret n° 76-1191 du 23 décembre 1976 modifié portant création d’une prime de service et d’une
prime de qualification en faveur des sous-officiers ;

VU le décret n° 2005-850 du 27 juillet 2005 modifié relatif aux délégations de signature des membres du
Gouvernement ;

VU la  décision n° 11182/ARM/SGA/DRH-MD du 26 avril  2018 relative aux primes de qualification
attribuées à certains sous-officiers ;

VU la  décision  n°  23496/GEND/RGIF/DAO/BGPM/SPSOV du  27  mai  2019,  portant  attribution  du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie d’Île-de-France et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité de Paris ;

VU la décision n° 23425/GEND/RGNA/BGPM/SPSOV du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme
de qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie  de la région de gendarmerie de
Nouvelle-Aquitaine et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest ;

VU la décision n° 16288/GEND/RGO/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme
de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie
d’Occitanie, du groupement de gendarmerie départementale de la Haute-Garonne ;

VU la décision n° 9690/GEND/RGPC/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme de
qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  de
Nouvelle-Aquitaine, du groupement de gendarmerie départementale de la Vienne ;

VU la décision n° 9303/GEND/GGD87/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme de
qualification supérieure au personnel sous-officier de la région de gendarmerie de Nouvelle-Aquitaine,
du groupement de gendarmerie départementale de la Haute-Vienne ;

VU la décision n° 20981/GEND/RGBRET/DAO/RH/BGPM/SPSOV du 27 mai 2019, portant attribution
du  diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie de Bretagne et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Ouest ;

4 rue Claude Bernard CS 60003 – 92136 Issy-les-Moulineaux. – Tél. : 01 84 22 23 30 – Fax. : 01 84 22 23 49
bpsogv.sdgp.dggn@gendarmerie.interieur.gouv.fr

http://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/
http://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/


- 2 -

VU la  décision n° 6227/2/RGN/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant  attribution du diplôme de
qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie  de
Normandie, du groupement de gendarmerie départementale de la Seine-Maritime ;

VU la décision n° 7752/GEND/RGN-GGD14/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie de Normandie, du groupement de gendarmerie départementale du Calvados ;

VU la décision n° 17402/GEND/RGPL-GGD44/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie  des  Pays  de  la  Loire,  du  groupement  de  gendarmerie  départementale  de  la
Loire-Atlantique ;

VU la  décision  n°  12999/GEND/RGCVL/DAO/BGP/SPNO  du  27  mai  2019,  portant  attribution  du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie du Centre – Val de Loire, du groupement de gendarmerie départementale du Loiret ;

VU la décision n° 32761/RGARA/DAO/BGPM/SPSOV du 27 mai 2019 , portant attribution du diplôme
de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de  gendarmerie
d’Auvergne – Rhône-Alpes et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud-Est ;

VU la décision n° 8745/RGARA/GGD63/DAO/BGP/SPNO/PSO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme de qualification supérieure  de gendarmerie  au personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de la
région de gendarmerie d’Auvergne – Rhône-Alpes, du groupement de gendarmerie départementale du
Puy-de-Dôme ;

VU la décision n° 25874/RGPACA/DAO/BGPM/SPSOV du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme
de qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de
Provence Alpes Côte-d’Azur et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Sud ;

VU la décision n° 14449/GEND/RGO/GGD34/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie d’Occitanie, du groupement de gendarmerie départementale de l’Hérault ;

VU la décision n° 4535/RGCOR/DAO/BGP/SP/PSO du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme de
qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie de la région de gendarmerie de Corse,
du groupement de gendarmerie départementale de la Corse-du-Sud ;

VU la  décision n°  17895/GEND/RGGE/DAO/BGPM/SPSOV du 27 mai  2019,  portant  attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie du Grand Est et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Est ;

VU la décision n° 6391/GEND/RGGE/GGD67/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie du Grand Est, du groupement de gendarmerie départementale du Bas-Rhin ;

VU la  décision  n°  8524/RGGE/GGD51/DAO/BGP/SPNO  du  27  mai  2019,  portant  attribution  du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie du Grand Est, du groupement de gendarmerie départementale de la Marne ;

VU la décision n° 10625/GEND/RGBOURGFC/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie  de  Bourgogne  –  Franche-Comté,  du  groupement  de  gendarmerie  départementale  de  la
Côte-d’Or ;

VU la  décision  n°  6941/GEND/RGBFC/GGD25 FA/DAO/BGP/SPNO  du  27  mai  2019,  portant
attribution du diplôme de qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie de la région
de  gendarmerie  de  Bourgogne  –  Franche-Comté,  du  groupement  de  gendarmerie  départementale  du
Doubs ;



- 3 -

VU la  décision  n°  12689/GEND/RGHF/DAO/BGPM/SPSOV du 27  mai  2019,  portant  attribution  du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie des Hauts-de-France et de la gendarmerie pour la zone de défense et de sécurité Nord ;

VU la décision n° 10164/GEND/RGHF/GGD80/DAO/BGP/SPNO du 27 mai 2019, portant attribution du
diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  de  la  région  de
gendarmerie des Hauts-de-France, du groupement de gendarmerie départementale de la Somme ;

VU la  décision n° 22557/GEND/CGOM/BP/SAP du 27 mai 2019,  portant  attribution du diplôme de
qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie du commandement de la gendarmerie
outre-mer ;

VU la  décision n° 28746/GEND/CEGN/BRH/SO du 27 mai 2019,  portant  attribution du diplôme de
qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie du commandement des écoles de la
gendarmerie nationale ;

VU la  décision  n°  8244/GR/EM/BGP.SPOSO  du  27  mai  2019,  portant  attribution  du  diplôme  de
qualification supérieure au personnel sous-officier de gendarmerie de la garde républicaine ;

VU la décision n° 41367/ARM/GEND/DPMGN/SDGP du 27 mai 2019, portant attribution du diplôme
de  qualification  supérieure  aux  sous-officiers  du  corps  de  soutien  technique  et  administratif  de  la
gendarmerie nationale au titre de l'année 2019 ;

VU la décision n° 37219/GEND/DPMGN/SDGP/BPSOGV/2SOGCG du 27 mai 2019, portant attribution
du  diplôme  de  qualification  supérieure  au  personnel  sous-officier  de  gendarmerie  des  formations
administratives qui relèvent de l'administration centrale,

DÉCIDE

Art. 1er.  La prime de qualification est attribuée à compter du  1er  janvier 2020 aux  125 sous-officiers
dont le nom suit :

Région de gendarmerie d'Île-de-France, zone de défense et de sécurité de Paris.

Coulette Bertrand NIGEND : 158 910 NLS : 8 016 218

Damès Olivier NIGEND : 163 400 NLS : 8 020 029

Région de gendarmerie de Nouvelle-Aquitaine, zone de défense et de sécurité Sud-Ouest.

Allouche Ludovic NIGEND : 146 310 NLS : 8 004 800

Brick Marjorie NIGEND : 159 927 NLS : 8 017 019

Briec Yannick NIGEND : 195 721 NLS : 8 056 379

Brunet Stéphane NIGEND : 149 137 NLS : 8 006 717

Cadilhac Frédéric NIGEND : 166 481 NLS : 8 021 645 (CSTAGN)

Duffour Patrice NIGEND : 143 466 NLS : 5 272 510

Foucard Franck NIGEND : 137 575 NLS : 5 323 244

Fourcade Stéphane NIGEND : 161 010 NLS : 8 017 839

Frémont Éric NIGEND : 149 522 NLS : 8 007 340

Girod David NIGEND : 157 408 NLS : 8 014 332

Landon Philippe NIGEND : 157 742 NLS : 8 015 165

Parmentier Hans NIGEND : 157 460 NLS : 8 014 382

Patignier Frédéric NIGEND : 145 461 NLS : 8 004 874



- 4 -

Truffer Pascal NIGEND : 147 658 NLS : 8 005 687

Verdon Vanessa NIGEND : 190 355 NLS : 8 038 599

Région de gendarmerie d’Occitanie.

Chambrelan Nicolas NIGEND : 198 945 NLS : 8 053 709

De Haro Olivier NIGEND : 151 464 NLS : 8 009 720

Dupont Benoît NIGEND : 161 602 NLS : 8 018 033

Mangin Frédéric NIGEND : 156 481 NLS : 8 013 857

Poiret Sylvain NIGEND : 188 005 NLS : 8 038 563

Poliautre Patrice NIGEND : 155 734 NLS : 8 013 473

Vidal Nathalie NIGEND : 163 794 NLS : 8 020 396

Groupement de gendarmerie départementale de la Vienne.

Godichaud Nathalie NIGEND : 137 717 NLS : 5 281 757

Guilbault Fabien NIGEND : 162 085 NLS : 8 019 055

Région de gendarmerie de Bretagne, zone de défense et de sécurité Ouest.

Bouhet Cyril NIGEND : 156 541 NLS : 8 014 112

Chagnon Xavier NIGEND : 186 154 NLS : 8 038 118

Eonin Yannick NIGEND : 153 791 NLS : 8 011 536

Fyne Jean-Louis NIGEND : 195 144 NLS : 8 047 754

Hérouard Xavier NIGEND : 140 712 NLS : 8 000 246

Laine Guillaume NIGEND : 183 717 NLS : 8 034 145 (CSTAGN)

Mocaer Gaëlle NIGEND : 153 838 NLS : 8 011 580

Molines Philippe NIGEND : 163 194 NLS : 8 019 975

Paven Jacky NIGEND : 145 844 NLS : 8 004 168

Raoul William NIGEND : 146 416 NLS : 8 005 075

Robic Yann NIGEND : 164 349 NLS : 8 021 079

Romero Christophe NIGEND : 190 586 NLS : 8 039 379

Vanuxem Nathalie NIGEND : 162 585 NLS : 8 019 493

Région de gendarmerie de Normandie.

Decroix Christophe NIGEND : 144 806 NLS : 8 003 118

Hamel David NIGEND : 164 468 NLS : 8 020 941

Groupement de gendarmerie départementale du Calvados.

Drouin Catherine NIGEND : 159 558 NLS : 8 021 829

Hamel Sophie NIGEND : 161 679 NLS : 8 021 841

L'Hôpital Jean-Luc NIGEND : 141 801 NLS : 8 001 954

Loutrel Philippe NIGEND : 132 049 NLS : 5 294 052

Madeline Ludovic NIGEND : 165 703 NLS : 8 022 259

Schvan Daniel NIGEND : 165 172 NLS : 8 021 385



- 5 -

Région de gendarmerie des Pays de la Loire.

Colas Dominique NIGEND : 138 219 NLS : 5 322 312

Fumé Patrice NIGEND : 145 971 NLS : 5 272 602

Région de gendarmerie du Centre-Val de Loire.

Bénech Hervé NIGEND : 149 129 NLS : 8 006 709

Froissard Christophe NIGEND : 197 006 NLS : 8 048 511

Lesecq Emmanuel NIGEND : 163 759 NLS : 8 020 463

Puech Cyril NIGEND : 166 679 NLS : 8 022 779

Région de gendarmerie d'Auvergne – Rhône-Alpes, zone de défense et de sécurité Sud-Est.

Baudette Stéphane NIGEND : 172 112 NLS : 8 027 202

Buchon Cécile NIGEND : 199 699 NLS : 8 053 506

Espeluque Christophe NIGEND : 190 559 NLS : 8 039 239

Geoffroy Christophe NIGEND : 171 914 NLS : 8 027 041

Huet David NIGEND : 183 087 NLS : 8 037 593

Roux Étienne NIGEND : 173 124 NLS : 8 027 583

Sulpice Philippe NIGEND : 142 514 NLS : 8 001 767

Groupement de gendarmerie départementale du Puy-de-Dôme.

Hugel Didier NIGEND : 138 560 NLS : 5 324 958

Pinto Jean-Paul NIGEND : 181 305 NLS : 8 030 268

Région de gendarmerie de Provence Alpes Côte-d'Azur, zone de défense et de sécurité Sud.

Guglielmi Philippe NIGEND : 162 221 NLS : 8 019 150

Lainé Marc NIGEND : 162 391 NLS : 8 019 356

Lecomte Christophe NIGEND : 167 662 NLS : 6 554 741

Michelino Vianney NIGEND : 179 814 NLS : 8 030 856

Rey Anthony NIGEND : 169 335 NLS : 8 025 090

Triballier Anthony NIGEND : 197 104 NLS : 8 048 573

Groupement de gendarmerie départementale de l'Hérault.

Bayle Bruno NIGEND : 153 043 NLS : 8 010 904

Manfroi Olivier NIGEND : 168 459 NLS : 8 024 274

Nunez Olivier NIGEND : 161 996 NLS : 8 018 962

Zaganelli Julien NIGEND : 172 498 NLS : 8 026 399

Région de gendarmerie de Corse.

Bourru Franck NIGEND : 174 633 NLS : 8 028 212

Cousin Benoît NIGEND : 165 038 NLS : 8 021 724

Lagarde Jérôme NIGEND : 170 967 NLS : 8 026 545 (CSTAGN)

Prévoteau Clotilde NIGEND : 159 522 NLS : 8 016 768



- 6 -

Région de gendarmerie du Grand Est, zone de défense et de sécurité Est.

Letournelle Antoine NIGEND : 153 975 NLS : 8 011 761

Scalise Idola NIGEND : 196 872 NLS : 8 052 886 (CSTAGN)

Groupement de gendarmerie départementale du Bas-Rhin.

De Leeuw Cédric NIGEND : 164 171 NLS : 8 020 724

Groupement de gendarmerie départementale de la Marne.

Lacour Raphaël NIGEND : 196 967 NLS : 8 052 921 (CSTAGN)

Noel-Théron Thierry NIGEND : 153 603 NLS : 8 011 171

Viot Philippe NIGEND : 137 794 NLS : 5 281 897

Région de gendarmerie de Bourgogne – Franche-Comté.

Barbier Delphine NIGEND : 163 235 NLS : 8 025 107

Carré Philippe NIGEND : 181 337 NLS : 8 030 115

Niot Frédérique NIGEND : 186 785 NLS : 8 038 253

Groupement de gendarmerie départementale du Doubs.

Jeandel Laurent NIGEND : 163 170 NLS : 8 019 953

Richalet Mylene NIGEND : 157 337 NLS : 8 014 880

Région de gendarmerie des Hauts-de-France, zone de défense et de sécurité Nord.

Bassery Christophe NIGEND : 147 419 NLS : 8 004 311

Blehaut Meddi NIGEND : 165 188 NLS : 8 021 805

Delliaux Rudy NIGEND : 172 748 NLS : 8 026 098

Liétard Franck NIGEND : 155 095 NLS : 8 012 459

Méresse Nicolas NIGEND : 166 504 NLS : 8 021 667 (CSTAGN)

Meurin Gabriel NIGEND : 175 989 NLS : 8 035 450

Piccinato Willy NIGEND : 148 640 NLS : 8 006 489

Groupement de gendarmerie départementale de la Somme.

Gavel Jérôme NIGEND : 172 429 NLS : 8 027 145

Commandement de la gendarmerie outre-mer.

André Nancy NIGEND : 167 496 NLS : 8 023 302

Blondel Nicolas NIGEND : 178 837 NLS : 8 036 791

Bohren Sophie NIGEND : 162 182 NLS : 8 019 109

Dousset Marc NIGEND : 161 494 NLS : 8 018 531

Hesselbarth Jérôme NIGEND : 142 575 NLS : 5 272 465

Provost Vincent NIGEND : 161 794 NLS : 8 018 779

Commandement des écoles de la gendarmerie nationale.

Compagnon Christophe NIGEND : 161 255 NLS : 8 018 316

Gondrexon Carole NIGEND : 158 410 NLS : 8 015 660



- 7 -

Jacquet Olivier NIGEND : 174 037 NLS : 8 027 844

Commandement du soutien opérationnel de la gendarmerie nationale.

Desert Estelle NIGEND : 171 046 NLS : 8 026 632

Dubos Frédérique NIGEND : 193 034 NLS : 6 012 338 (CSTAGN)

Luce Christophe NIGEND : 158 210 NLS : 8 015 567

M'Changama Jacquis NIGEND : 170 543 NLS : 8 025 994 (CSTAGN)

Pôle judiciaire de la gendarmerie nationale.

Boedec Sandrine NIGEND : 164 871 NLS : 8 021 412

Chollet André NIGEND : 161 254 NLS : 8 018 315

Gendarmerie des transports aériens.

Bourgoin Olivier NIGEND : 137 155 NLS : 5 323 113

Muller Pascal NIGEND : 146 681 NLS : 8 005 171

Commandement des forces aériennes de la gendarmerie nationale.

Bard Adrien NIGEND : 216 524 NLS : 8 064 359

Garde républicaine.

Carlier Frédéric NIGEND : 165 983 NLS : 8 022 421

Deaudon Emmanuelle NIGEND : 172 924 NLS : 8 026 296

Duez Nicolas NIGEND : 163 306 NLS : 8 020 124

Ferrara Cyril NIGEND : 168 186 NLS : 8 023 825

Morice Stéphane NIGEND : 161 782 NLS : 8 018 767

Petitdemange Christophe NIGEND : 169 211 NLS : 8 024 881

Poletti Remy NIGEND : 159 683 NLS : 8 016 885

Villerabel Cyril NIGEND : 165 274 NLS : 8 021 895

Direction générale de la gendarmerie nationale.

Canick Yann NIGEND : 189 189 NLS : 8 039 112

Lamouret Yannick NIGEND : 175 578 NLS : 8 028 560

Valin Nathalie NIGEND : 162 746 NLS : 8 024 297

Art. 2. La présente décision sera notifiée aux intéressés dans les formes réglementaires.
Le récépissé de notification sera classé au dossier des intéressés.

Pour la ministre des armées et par délégation,

Le colonel Vincent LAMBALLE,
adjoint au sous-directeur de la gestion du personnel.
« ORIGINAL SIGNÉ »Laurent LE GENTIL,Le c-dir


	LA ministre deS ARMÉES

